
 
 

 
 
 

Koncepce bezpe čnosti 
silni čního provozu  

v kraji Vyso čina  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2006 
 

 
 
 
 



  

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydal: kraj Vyso čina 
Zpracoval: odbor dopravy a silni čního hospodá řství 
únor 2006  
www.kr-vysocina.cz 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

 3 

Ú V O D   
 

 
Evropská komise vyhlásila v r. 2001 ambiciózní cíl – redukci po čtu usmrcených na 

silnicích z více než 40 000 v r. 2000 na polovinu v  r. 2010 (Bílá kniha evropské dopravní 

politiky). K této iniciativ ě se připojila i Česká republika vyhlášením Národní strategie 

bezpečnosti silni čního provozu do r. 2010, jejímž zám ěrem je snížit po čet usmrcených v 

provozu na pozemních komunikacích na 50% úrovn ě r. 2002, tj. na 650 osob. 

 

Vláda České republiky zřídila Radu vlády České republiky pro bezpe čnost silni čního 

provozu  ke dni 1. prosince 2004 usnesením     č. 833  ze dne 1. září 2004. Předsedou Rady je 

místopředseda vlády a ministr dopravy Ing. Milan Šimonovský. Rada vlády České republiky pro 

bezpečnost silničního provozu je stálým poradním orgánem vlády a vrcholným koordinačním 

orgánem v oblasti bezpečnosti silničního provozu. Cílem je maximálně podpořit zvyšování 

silniční bezpečnosti, zvláště plnění Národní strategie bezpečnosti silničního provozu. Koordinuje 

činnost ústředních orgánů státní správy, Parlamentu, krajů, obcí, nestátních neziskových 

organizací i podnikatelských subjektů aktivních v této oblasti. 

Cílem této koncepce  je vymezit základní okruhy problémů, které by mohl kraj Vysočina 

ovlivnit, vytyčit možná opatření a stanovit krátkodobé a dlouhodobé cíle, vedoucí ke zlepšení 

bezpečnosti v  provozu na pozemních komunikacích kraje Vysočina. Tato snaha vychází z 

následujících podnětů: 

- prevence v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích je orgánům kraje 

stanovena zákonem  

- zákonem je také stanovena kraji povinnost pečovat o všestranný rozvoj svého území a o 

potřeby svých občanů, do čehož zajištění bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 

kraje a naléhavost současné situace neodmyslitelně patří 

- z přijaté Národní strategie bezpečnosti silničního provozu vyplývají pro kraj Vysočina úkoly, 

bez jejichž plnění nelze vytyčeného cíle dosáhnout a přijatá strategie by byla pouze dalším 

proklamativním pokusem o zlepšení stavu bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.  

 

 

 

V materiálu je použita dvojí terminologie – vedle termínů "bezpečnost provozu na pozemních komunikacích"  a 
"pozemní komunikace", které jsou užívány v legislativě, jsou používány termíny "bezpečnost silničního provozu" a 
"silnice", které jsou jednodušší a srozumitelnější pro širší veřejnost. Významově jsou tyto termíny záměnné. 



  

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam použitých zkratek: 
MD ČR  Ministerstvo dopravy České republiky 
MDS ČR Ministerstvo dopravy a spojů České republiky (původní název) 
MV ČR  Ministerstvo vnitra České republiky 
ČD  České dráhy 
ÚAMK ČR Ústřední automotoklub České republiky 
DDH  dětské dopravní hřiště 
EU  Evropská unie 
BESIP  bezpečnost silničního provozu 
STK  stanice technické kontroly 
SOD  státní odborný dozor 
SSZ  světelné signalizační zařízení 
SFDI  Státní fond dopravní infrastruktury 
 
 



  

 5 

 
 
 
Obsah 
 
1. ANALYTICKÁ ČÁST 6 

1.1. Dopravní nehodovost 6 

1.2. Klasifikace nehod podle typu účastníků provozu a typu komunikací 7 

1.2.1.  Lidský činitel ………………..…………………………………………………….......... 7 

1.2.2.  Místo dopravní nehody ..............................………………………………….....….… 9 

1.2.3.  Dopravní prostředky ............................................................................................... 10 

2. SWOT analýza 11 

3. PROGRAMOVÁ ČÁST 13 

3.1. Prevence bezpečnosti silničního provozu – obecná část ........……….........……….... 13 

3.1.1.  Organizační subjekty v prevenci bezpečnosti silničního provozu .......................... 14 

3.2.  Oblasti prevence bezpečnosti silničního provozu ..................................................... 15 

3.2.1.  Děti jako účastníci silničního provozu ..............................…………………...……... 15 

3.2.2.  Řidiči ...................................................................................................................... 18 

3.2.3.  Ochrana zranitelných účastníků silničního provozu ............................................... 19 

3.2.4.  Nehodové úseky .................................................................................................... 21 

3.2.5.  Železniční přejezdy ..............…………………………......……......………..……....... 22 

3.2.6.  Stanice technické kontroly ..................................................................................... 23 

3.2.7.  Silniční doprava prováděná za účelem podnikání ................………………………. 24 

3.3.  Specifické cíle – obecná část .................................................................................... 26 

3.3.1.  Financování a personální zajištění ........................................................................ 26 

3.4.  Specifické cíle - oblast lidský činitel .......................................................................... 27 

3.5.  Specifické cíle - oblast pozemní komunikace ........................................................... 28 

Příloha č. 1: Vyhodnocení plnění opatření v rámci Národní strategie bezpečnosti 
silničního provozu v kraji Vysočina za rok 2005.......................................... 29 

Příloha č. 2: Nehodové úseky na silnicích I. a II. třídy v kraji Vysočina ........................... 34 

 

 

  



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 6 

1. ANALYTICKÁ  ČÁST 

1.1. Dopravní nehodovost  

V roce 2005 se stalo na silnicích České republiky 199.262 dopravních nehod, při kterých bylo 
usmrceno 1 127 osob. Statistika dopravní nehodovosti svědčí o neutěšeném stavu v silničním 
provozu. Riziko usmrcení při dopravní nehodě je v České republice podstatně vyšší, než je 
tomu v jiných evropských zemích. Všeobecné konstatování, že vysoký počet usmrcených a 
těžce zraněných účastníků provozu na pozemních komunikacích je nutným a 
neodstranitelným důsledkem společenských, politických a ekonomických změn, není 
přijatelné. Z porovnání vývoje statistických údajů o dopravní nehodovosti v České republice se 
srovnatelnými údaji ostatních evropských států vyplývá, že ve většině evropských států tato 
absolutní čísla trvale klesají a to i přes rostoucí počty vozidel a mobilitu obyvatel. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Graf 1:  Srovnání počtu usmrcených ČR, Nizozemsko, Švédsko, Rakousko (1960 – 2002) 
 

V kraji Vysočina se v roce 2005 stalo 8.688 dopravních nehod, při kterých bylo usmrceno 79 
osob, těžce zraněno 229 osob a lehce raněno 1683 osob. Byla způsobena hmotná škoda ve 
výši 51,5 mil. korun. V následujících tabulkách je provedeno porovnání vybraných ukazatelů 
dopravní nehodovosti v kraji Vysočina s Českou republikou: 

Tab.: Ukazatel počtu dopravních nehod 

Počet nehod - absolutní údaje 
Počet nehod - na 1000 

obyvatel 
Počet nehod - na 1 km silnic 

  

2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 
Vysočina 8 917 8 688 -229 17,2 16,8 -0,4 1,8 1,7 -0,1 
ČR celkem 196 484 199 262 2 778 19,2 19,4 0,2 3,5 3,6 0,1 

Porovnání počtu způsobených dopravních nehod v kraji s ČR a současně s rokem 2004 
vykazuje mírně zlepšující se tendenci. Přesto je tento počet o 547 nehod vyšší ve srovnání s 
rokem 2003. Na dopravní nehodovosti ČR se kraj Vysočina podílí 4,36%. 

Tab.: Ukazatel následků 

Následky - absolutní údaje 
Následky - počet dopravních nehod  
na 1 smrtelné nebo těžké zranění 

usmrcení těžce zranění usmrcení těžce zranění  

2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 
Vysočina 66 79 13 253 229 -24 135 110 -25 35 38 3 
ČR celkem 1 215 1 127 -88 4 878 4 396 -482 162 177 15 40 45 5 

Porovnání následků dopravních nehod vykazuje zhoršující se tendenci v počtu usmrcených v 
kraji a to i přes mírné snížení počtu dopravních nehod. Nárůst počtu usmrcených je v 
porovnání s ostatními kraji ČR nejvyšší. 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 7

Tab.: Ukazatel příčin dopravních nehod 

Příčiny 

přednost v jízdě 
nesprávné 
předjíždění nepřiměřená rychlost  nesprávný způsob jízdy 

  

2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 2004 2005 rozdíl 
Vysočina 981 978 -3 264 227 -37 1 865 1 748 -117 4 886 4 899 13 
ČR 
celkem 

32 225 33 152 927 4 224 4 274 50 29890 31 066 1 176 114 063 115 975 1 912 

Porovnání příčin dopravních nehod vykazuje jako nejčastější příčinu dopravní nehody 
nesprávný způsob jízdy a to v 56% případů. Tento ukazatel má také neustále se zvyšující 
tendenci. Převládajícím charakterem této příčiny dopravní nehody je nevěnování se řízení 
vozidla.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Graf 2: Srovnání hlavních příčin dopravních  nehod a jejich podíl na počtu usmrcených (ČR; 2005) 
 
Z grafu vyplývá jako nejtragičtější příčina dopravních nehod nepřiměřená rychlost. V důsledku 
této příčiny zemře při dopravních nehodách téměř polovina všech usmrcených osob. 
 

1.2. Klasifikace nehod podle typu ú častník ů provozu a typu komunikací 

1.2.1.  Lidský činitel 

V roce 2005 bylo v důsledku zavinění lidmi (řidiči motorových vozidel, řidiči nemotorových 
vozidel a chodci) způsobeno v kraji Vysočina celkem 8.042 dopravních nehod, při kterých bylo 
usmrceno 79 osob. 

Z tohoto počtu dopravních nehod bylo způsobeno: 
• řidiči motorových vozidel celkem 7.852 nehod, tj. 90,4% 
• řidiči nemotorových vozidel celkem 148 nehod, tj. 1,7%, z toho 36 dětmi 
• chodci celkem 42 nehod, tj. 0,5%, z toho 19 dětmi 

Z uvedeného vyplývá, že největší kategorií viníků dopravních nehod jsou řidi či motorových 
vozidel . V této kategorii způsobili řidiči motocyklů 106 nehod, řidiči osobních vozidel 5283 
nehod, řidiči nákladních vozidel 1744 nehod a 84 nehod způsobili řidiči autobusů a trolejbusů. 
V 547 případech viník dopravní nehody od místa nehody ujel. 

Zatímco se počet dopravních nehod zaviněný řidiči motocyklů a osobních vozidel snížil, u 
řidi čů nákladních vozidel  byl zaznamenán nárůst téměř o 11%.  

Nepříznivý vývoj je rovněž v kategorii cyklist ů, kde došlo k nárůstu o 24%. Jednu čtvrtinu 
těchto nehod přitom zavinili děti. 

Významný pokles nastal v kategorii chodc ů – o 18 nehod. Podíl dětí se však naopak zvýšil. 

22%

3%

13%62%

rychlost

předjížd ění

přednost

způsob jízdy

44%

4%17%

35%



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 8 

94%

4%
   2,5%

řidič motorového vozidla

řidič nemotorového vozidla

chodec

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Graf 3: Přehled počtu usmrcených osob podle viníků dopravní nehody (kraj Vysočina) 

Z grafu jednoznačně vyplývá, že nejvíce osob je usmrceno při dopravních nehodách, které 
způsobili řidiči motorových vozidel. 

 
Graf 4: Příčiny dopravních nehod s usmrcením dítěte spolujezdce za 1. pololetí 2005. Více než polovinu tvoří 

nepřiměřená rychlost řidiče vozidla. (ČR) 
 
Pod vlivem alkoholu  bylo v roce 2005 zaviněno celkem 350 dopravních nehod (tj. 4% z 
celkového počtu), při kterých byly 3 osoby usmrceny, 21 těžce zraněno a 184 zraněno lehce. 
Oproti roku 2004 došlo ke snížení o 22 nehod a byla tak nejnižší za posledních 25 let. Většinu 
nehod pod vlivem alkoholu způsobili řidiči motorových vozidel – 324. V této kategorii je při 
srovnání s rokem 2004 vykázáno 6% snížení. Naopak zvýšení je zaznamenáno v kategorii 
řidičů nemotorových vozidel – o 22%, kde viníkem bylo dokonce i jedno dítě. 

Nejčastějším druhem nehody byla srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem (3.796 nehod 
s 32 usmrcenými), srážka s pevnou překážkou (1.744 nehod s 19 usmrcenými) a srážka se 
zaparkovaným, resp. odstaveným vozidlem (1.027 nehod).  

Při srážce s chodcem  (147 nehod) bylo 13 chodců usmrceno. Ve 27 případech bylo sraženo 
dítě, z čehož byly 3 děti usmrceny. Z hlediska místa se 85% těchto nehod stane v obcích, kde 
je také usmrceno  92,6% z celkového počtu usmrcených dětí. 

Nárůst dopravních nehod byl vykázán v kategorii srážka s vlakem  – o 4, tj. 19 nehod. Při 
těchto nehodách bylo 6 osob usmrceno. 

Z hlediska viditelnosti  bylo 5.677 nehod (65%) způsobeno ve dne při nezhoršené 
viditelnosti, při nichž bylo usmrceno 40 osob a v noci rovněž při nezhoršené viditelnosti – 983 
nehod s 18 usmrcenými.  

 

37%

7%14%
7%

7%

21%

7%

nepřizpůsobení rychlosti dopravně
technickému stavu vozovky

jízda po nesprávné straně vozovky

nezvládnutí řízení vozidla

řidič se plně nevěnoval řízení

nedání přednosti v jízdě

nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky

nesprávné předjíždění



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 9

1.2.2.  Místo dopravní nehody 

Poměr výskytu dopravních nehod v obcích a mimo obce je v průběhu posledního desetiletí 
přibližně konstantní. Zatímco v obcích v posledních letech díky zavedení nejvyšší dovolené 
rychlosti 50 km/h počet nehod mírně klesá, na komunikacích mimo obec výrazně vzrostl.  

Tab.: Přehled dopravní nehodovosti v kraji podle druhu komunikace (rok 2005) 

Místo 
Počet  
nehod 

+/- s  rokem 
2004 

Usmrcení 
+/- s  rokem 

2004 
Alkohol 

+/-  s rokem 
2004 

obec 4.319 - 30 15 8 176 - 23 

mimo obec 4.369 193 64 5 174 1 

žel. přejezd 25 7 6 5 0 0 

dálnice 1.335 - 99 15 6 17 8 

silnice I. tř. 1.695 - 140 28 6 52 - 1 

silnice II. tř. 2.309 - 62 26 - 2 111 - 27 

silnice III. tř. 1.018 30 7 1 86 14 

místní 
komunikace 

1.453 37 1 0 63 - 19 

účelová – 
polní, lesní 

125 15 0 0 3 0 

účelová - 
parkoviště 

753 - 4 2 2 18 3 

Bezpečnost jednotlivých typ ů pozemních komunikací lze nejlépe určit vztažením počtu 
nehod a jejich následků k dopravnímu výkonu na jednotlivých typech pozemních komunikací. 
Tento výkon je celostátně sledován. Ze zjištěných hodnot jednoznačně vyplývá, že dálnice, 
které vykazují relativně největší dopravní výkon, jsou zároveň nejbezpečnějším typem 
pozemních komunikací. Silnice I. třídy jsou z hlediska smrtelných následků nehod 
nejnebezpečnějším typem pozemních komunikací. 

Na nehodovosti se nepříznivě přímo podílí kvalita stavebních parametr ů a údržba 
komunikací, kde se projevuje neustálý nedostatek potřebných finančních prostředků na 
opravy a údržbu pozemních komunikací.  

Kraj Vysočina je vlastníkem 4.579 kilometrů silnic II. a III. třídy z nichž je 22 % v havarijním 
stavu a dalších 32 % je pro dopravu nevyhovujících. 

Z důvodu závady komunikace  došlo ve sledovaném roce na území kraje Vysočina k 8 
dopravním nehodám, při nichž bylo 5 osob zraněno.  

Tab.:  Vliv povrchu komunikace na dopravní nehodovost v kraji a její následky (rok 2005) 

Stav povrchu 
vozovky 

Počet 
nehod 

+/- 
s  rokem 2004 Usmrcení 

+/- 
s  rokem 2004 

povrch suchý, 
neznečištěný 4.770 - 190 48 9 

povrch mokrý 1.890 - 193 20 - 2 

povrch znečištěný 
(sníh, bláto, led..) 2.017 - 32 11 6 

 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 10 

Na technický stav komunikací má značný negativní vliv značný nárůst jejich zatížení vlivem 
zvýšení dopravního výkonu nákladní dopravou. V roce 2005 bylo uskutečněno celkem 1938 
kontrolních vážení při nichž bylo zjištěno 170 přetížených vozidel, tj. 8,8%. 

V kraji Vysočina je 606 železni čních p řejezdů z nichž je jedna třetina vybavena světelným 
zabezpečovacím zařízením a pouhé 4 % mechanickým zabezpečovacím zařízením. V roce 
2005 došlo k nárůstu počtu srážek s vlakem o jednu čtvrtinu, přičemž se počet usmrcených 
osob zvýšil z 1 na 5.  

1.2.3.  Dopravní prost ředky 

Z krajské statistiky vyplývá, že špatný technický s tav vozidla tvo ří jen malý po čet z 
příčin dopravních nehod – 128, tj. 1,5%. Oproti celorep ublikovému pr ůměru je však 
dvojnásobný. 

Při těchto nehodách nebyla žádná osoba usmrcena, 9 osob bylo zraněno. Nejčastější příčinou 
bylo nesprávné uložení nákladu, na druhém místě v pořadí četnosti následuje jiná technická 
závada (např.: otevření přední kapoty, upadnutí  výfuku, rozbití čelního skla apod.), následuje 
upadnutí, ztráta kola vozidla, defekt pneumatiky způsobený průrazem nebo náhlým únikem 
vzduchu a závada provozní brzdy. 

V rámci ČR připadá z hlediska stáří vozidla  absolutně nejvíce usmrcených osob na nehody 
zaviněné řidiči osobních automobilů vyrobených v letech 1995 až 1999 (8,5 usmrcených na 
1.000 nehod). Ukazatel závažnosti nehod má nejvyšší hodnotu u osobních automobilů 
vyrobených před rokem 1984, kde na 1.000 nehod připadá 8,5 usmrcených osob a dále u 
vozidel vyrobených v letech 1985 až 1989, kde má hodnotu 7,8 usmrcených. Nejnižší hodnota 
tohoto ukazatele – 4,0 je u vozidel vyrobených po roce 2000.  
 
Tab.: Počet vozidel v kraji Vysočina k 1. 7. 2005 a průměrný rok jejich výroby 

Území okresu 
Počet vozidel všech 

kategorií 
Průměrný rok výroby 

vozidla 

Počet vozidel 
kategorie M1 (osobní 

automobily) 

Průměrný rok výroby 
vozidla 

Jihlava 67.789 1988 39.667 1991 

Havlíčkův Brod 64.753 1986 34.908 1990 

Pelhřimov 54.170 1986 28.654 1990 

Třebíč 73.726 1987 41.245 1991 

Žďár nad Sázavou 76.496 1987 41.720 1991 

kraj Vysočina 336.934 1987 186.194 1991 

Zákonnou kontrolu technického stavu  vozidla provádějí stanice technické kontroly. V kraji 
Vysočina je provozováno 19 stanic technické kontroly. V roce 2005 bylo odborem dopravy a 
silničního hospodářství s pomocí odborné konzultační firmy zkontrolováno 5 stanic technické 
kontroly, přičemž nebyly shledány žádné podstatné závady. 

Uvedená statistika dopravní nehodovosti vykazuje značný nárůst dopravních nehod v 
kategorii nákladních vozidel a autobusů. Tato vozidla jsou provozována především za účelem 
podnikání. V kraji Vysočina je v současnosti registrováno v silniční dopravě 3.365 dopravců v 
nákladní a 291 dopravců v osobní dopravě. Krajský úřad  dle zákona o silniční dopravě, 
provedl v roce 2005 celkem 90 silničních kontrol a 163 kontrol u dopravců, při kterých bylo 
zjištěno 334 porušení povinností vyplývajících z výše uvedeného zákona a byly uděleny 
pokuty v celkové výši 788 tis. Kč. Zkontrolováno bylo 69.842 tachografických kotoučků. 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 11 

2. SWOT analýza 

Ministerstvem dopravy ČR je zpracováván dokument „Národní strategie pro zvýšení 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích ČR", který obsahuje níže uvedenou SWOT 
analýzu. Kraj Vysočina se s touto analýzou ztotožňuje a ve vlastních podmínkách ji bude 
rozpracovávat a uplatňovat. 

 
Silné stránky  

• Zájem vlády ČR na zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.  

• Úzká spolupráce a zapojení České republiky do mezinárodních organizací působících 
na poli zvyšování bezpečnosti provozu na pozemních. 

• Deklarovaná ochota států s vysokým standardem bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích (GB, NL) pomoci České republice při řešení této problematiky v rámci 
bilaterálních vztahů.  

• Zvyšující se aktivita politiků v oblasti zvyšování bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích. 

• Zvyšující se aktivita nevládních organizací v problematice BESIP. 

• Existence metodiky pro provádění bezpečnostních auditů a jejího ověřování v pilotních 
projektech. 

• Dlouhodobá tradice dopravní výchovy na prvním stupni základních škol, pravidelnost 
výuky. 

• Tradice a dobrá úroveň dětských dopravních soutěží. 

• Dlouhodobě vedená databáze dopravních nehod u Policie ČR. 

• Existence školících materiálů pro kurzy auditorů. 
 

Slabé stránky 

• Není dostatečně akceptován celospolečenský význam bezpečnosti provozu na 
pozemních komunikacích mezi občany. Z toho vyplývá obecné podcenění naléhavosti 
opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích malá podpora 
jejich přijímání.   

• Nedostatečná  koordinace opatření přijímaných jednotlivými subjekty, a  to jak státními, 
tak i nestátními, neexistence regionálního plánování těchto opatření. 

• Často formální přístup odpovědných orgánů a institucí, nedostatek přímé kontroly bez 
 stanovení konkrétní odpovědnosti; opatření jsou  plněna, ale výsledek, i když 
stanovený, není dosažen. 

• Nízké právní vědomí občanů a především nedodržování a hrubé porušování pravidel 
provozu na pozemních komunikacích (např. rychlostní limity, používání bezpečnostních 
pásů, nevěnování se řízení vozidla, ap.). 

• Často formální aplikace zahraničních doporučení ze strany jak mezinárodních 
organizací, tak i výsledků zahraniční výzkumných projektů, zabývajících se Českou 
republikou, a nedostatečná aplikace zahraničního know-how. 

• Malý prostor ve veřejnoprávních médiích k prezentování  problematiky bezpečnosti 
provozu na pozemních komunikacích. 

• Nedostatek analytických informací týkajících se skutečných příčin a souvislostí nehod. 

• Nedostatečná spolupráce obce a školy při vytipovávání slabých míst v bezpečnosti 
komunikací, po kterých chodí děti do školy. 

• Bezohledné chování některých účastníků provozu na pozemních komunikacích. 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 12 

• Nízká vymahatelnost práva a z toho plynoucí nedodržování pravidel provozu na 
pozemních komunikacích a nerespektování policejních a správních orgánů. 

• Nedostatečné, popř. zastaralé formy výchovy dětí pro účast v provozu na pozemních 
komunikacích. 

• Neexistence celostátní databáze možných opatření a jejich účinků v oblasti BESIP 
 
Příležitosti 

• Snížení nehodovosti všech účastníků provozu na pozemních komunikacích, zejména 
jejich nejvážnějších následků na životě a zdraví. 

• Snížení nehodovosti zranitelných účastníků provozu na pozemních komunikacích 
především dětí, chodců a cyklistů. 

• Snížení ekonomických celospolečenských ztrát způsobených nehodovostí. 

• Vnímání vlastní odpovědnosti za stav bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. 

• Zvýšení atraktivity pobytu v ČR (turistika, investice). 

• Zvýšení obecné vymahatelnosti práva. 
 
Rizika 

• Nedostatek finančních prostředků na realizaci jednotlivých opatření na národní i nižších 
úrovních. 

• Nepropojení aktivit na celostátní, regionální a místní úrovni. 

• Při nedosažení cílů pokles podpory i motivace pro další aktivity. 

• Při neplnění cílů pokles finančních prostředků z EU. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 13 

3.  PROGRAMOVÁ ČÁST 

Na základě provedené analýzy, pojmenování problémových oblastí a shrnutí subjektů, 
zabývajících se touto problematikou, se jediným možným koordinátorem činnosti a aktivit        
v oblasti  vytváření a zlepšování bezpečného dopravního prostoru na území kraje Vysočina 
jeví sám kraj Vysočina. Je však nemyslitelné, aby se s problémem potýkal samostatně.  

Globální cíl  

Vytvořit na území kraje Vysočina v rámci provozu na pozemních komunikacích bezpečný 
dopravní prostor. K tomu postavit kraj Vysočina do role koordinátora za široké účasti obcí, 
policie, správců pozemních a drážních komunikací, médií, podnikatelské sféry a občanských 
aktivit, ve spolupráci se státními úřady a institucemi a s možností napojení na evropské a 
celorepublikové programy.  

Činnosti a aktivity v oblasti  vytváření a zlepšování bezpečného dopravního prostoru nazývat 
jako "Bezpečnost silničního provozu" s obecně zažitou zkratkou "BESIP". V prezentaci            
a propagačních materiálech používat logo BESIP vedle loga kraje Vysočina. 

3.1. Prevence bezpe čnosti silni čního provozu – obecná část 

V současnosti není dostatečně mezi občany akceptován význam bezpečnosti provozu           
na pozemních komunikacích. Jednotlivá opatření přijímaná ke zvýšení bezpečnosti dopravy 
jsou podceňována a existuje jen malá podpora jejich přijímání. Společnost chápe ohrožení 
z různých stran – rostoucí kriminalita, šíření nemocí, drogy apod., ale už nevnímá takové 
riziko z oblasti provozu na komunikacích. Stále se setkáváme s nízkým právním vědomím 
občanů    a hrubým porušováním pravidel provozu na pozemních komunikacích. 

V členských státech EU probíhá  program „Vize 0“, spočívající v zavádění a podpoře takových 
opatření, která mají eliminovat následky dopravních nehod na minimum a zejména "nulovat" 
počet těžce zraněných a usmrcených osob v určitém časovém harmonogramu. I Česká 
republika si dala za cíl výrazné snížení následků nehod. V roce 2004 přijala vláda Národní 
strategii bezpečnosti silničního provozu, jejímž cílem je dosáhnout nápravy současného 
negativního stavu a do roku 2010 dosáhnout snížení počtu usmrcených v silničním provozu 
na polovinu úrovně roku 2002, tedy na 650 osob. Za posledních 15 let je to již několikátý 
pokus o vznik mechanismů, které budou funkční v rámci celé republiky napříč spektrem všech 
odvětví. Většina aktivit, které jsou směřovány do oblasti zvyšování bezpečnosti na pozemních 
komunikacích je známa pod logem BESIP, které je použito i pro krajskou Koncepci zvyšování 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

Dlouhodobé zkušenosti poukazují na to, že je třeba zaměřit se na tyto oblasti: 

• Lidský činitel  – dodržování pravidel provozu na pozemních komunikacích (zejména 
dodržování přiměřené rychlosti, používání bezpečnostních pásů, věnování se plně řízení 
vozidla, ohleduplnost v silničním provozu, absence alkoholu), preventivní výchova 
účastníků silničního provozu – zaměřená zejména na předškolní a školní mládež, řidiče 
začátečníky, řidiče profesionály. 

• Pozemní komunikace  – za prioritu moderní evropské dopravní politiky již není 
považována rychlá a nerušená jízda motorových vozidel, ale snaha o trvale udržitelnou 
mobilitu na základě hledání rovnováhy a harmonizace podmínek jednotlivých druhů 
dopravy (pěší, cyklistická, veřejná, individuální automobilová). 

• Vozidlo  – technický stav vozidel, nejen z hlediska závad, ale také zavádění nových 
technologií zvyšujících bezpečnost, a to aktivní (tj. snaha předejít nehodě – opatření 
zaměřující se na výhled z vozidla, účinnost brzd, kvalita pneumatik, ap.) a pasivní  



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 14 

bezpečnost (tj. snaha snížit následky nehody – opatření zaměřující se na bezpečnostní 
pásy, tuhost karoserie, ap.).  

• Legislativní oblast  – jasná, srozumitelná a vyčerpávajícím způsobem zpracovaná právní 
úprava, zpřísnění postihů, zajištění vymahatelnosti práva. 

3.1.1.  Organiza ční subjekty v prevenci bezpe čnosti silni čního provozu  

Provádět prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích ukládá zákon  
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů,      
ve znění pozdějších předpisů: 

• Ministerstvu dopravy ČR, 

• Krajským úřadům, 

• Obecním úřadům obcí s rozšířenou působností. 

Dále je tímto zákonem pověřena vykonávat dohled nad bezpečností a plynulostí provozu      
na pozemních komunikacích Policie ČR, a to zejména tím, že kontroluje dodržování  
povinností účastníků a pravidel provozu na pozemních komunikacích a podílí se na jeho 
řízení, objasňuje dopravní nehody, vede evidenci dopravních nehod a projednává v blokovém 
řízení  přestupky  proti  bezpečnosti  a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. 

Mezi další právní normy, které upravují oblast bezpečnosti silničního provozu patří zákon        
č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 
některých zákonů, který ukládá České kanceláři pojistitelů zřízené tímto zákonem, podílet se 
na předcházení škodám v silničním provozu. Dále zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje povinnosti vlastníků, správců       
a uživatelů pozemních komunikací v oblasti užívání a hospodaření s pozemními 
komunikacemi a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, jenž stanovuje technické požadavky na  provoz silničních vozidel a schvalování 
jejich technické způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích. 

Koordinačním orgánem BESIP je Rada vlády České republiky pro bezpečnost silničního 
provozu, která je stálým poradním orgánem vlády v oblasti silničního provozu a byla 
ustanovena usnesením vlády č. 833 ze dne 1. září 2004. Je složena ze zástupců ústředních   
a územních orgánů státní správy, nevládních organizací, podnikatelské sféry, občanských       
a profesních sdružení. Jejím výkonným článkem je ÚAMK (Ústřední automotoklub), který se 
jako organizace pověřená Ministerstvem dopravy ČR věnuje problematice BESIP. Regionální 
pracovník této organizace pracuje i v rámci kraje Vysočina. Obdobné koordinační orgány jsou 
doporučeny vládou ČR vytvořit na úrovni jednotlivých územních samosprávních celků. 

V oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích existuje ještě řada dalších 
subjektů, jejichž zkušenosti v problematice mohou být významným přínosem, pokud budou 
zapojeny do aktivit vztahujících se k BESIP. Kromě ministerstev, krajů, obcí a policie (státní i 
městské) to mohou být např. zdravotní a komerční pojišťovny, správci pozemních komunikací, 
motoristické organizace, školy, domy mládeže, výrobci a dovozci automobilů a příslušenství, 
dětské organizace a další odborníci jako jsou pedagogové, dopravní psychologové nebo 
soudní znalci, zástupci autoškol, ap. 

Pro působnost v této oblasti činnosti na úrovni kraje Vysočina se jeví jako vhodný  iniciativní    
a koordinační orgán Dopravní komise kraje zřízená Radou kraje Vysočina, která se zabývá 
problematikou dopravy v kraji Vysočina. Vznik samostatné komise BESIP není v koncepci 
navrhován.  

Na úrovní obcí s rozšířenou působností se jeví jako iniciativní orgán pro řešení problematiky 
BESIP komise vytvořená ze zástupců samosprávy, zainteresovaných odborů městského 
úřadu, škol, policie, HZS, domu dětí a mládeže, ap. 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 15 

3.2.  Oblasti prevence bezpe čnosti silni čního provozu 

Lidský činitel  

Oblast lidského činitele je rozsáhlým polem pro uplatňování dopravně bezpečnostních 
opatření. V jejím rámci lze působit na jednotlivce, společenské skupiny i na veřejnost jako 
celek. Lidský faktor je možno ovlivňovat dvojím způsobem, na jedné straně vzděláváním 
v oblasti znalostí právní úpravy a chování v dopravním prostředí, poskytováním aktuálních 
informací o dopravním prostředí a na druhé straně dohledem policie a jejími restriktivními 
opatřeními. 

Bohužel v současné době zůstává neopomenutelným problémem nízké právní vědomí 
občanů, především nedodržování a hrubé porušování pravidel provozu na pozemních 
komunikacích a nedostatečné akceptování celospolečenského významu bezpečnosti provozu 
na pozemních komunikacích. Z toho vyplývá obecné podcenění naléhavosti opatření pro 
zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích a malá podpora jejich přijímání.   

Nápravu současného stavu lze docílit pouze koordinovaným přístupem v oblasti prevence       
i postihu, včetně přijetí některých nutných změn v právní úpravě provozu na pozemních 
komunikacích. Už samotná diskuze o některých opatřeních, uvedených v novelizaci zákona   
o provozu na pozemních komunikacích, ukázala, že v naší společnosti existuje silná vůle 
zlepšit situaci na českých silnicích a postupovat nekompromisně vůči těm, kteří nechtějí 
pravidla silničního provozu respektovat. 

3.2.1.  Děti jako ú častníci silni čního provozu 

Školní a předškolní mládež je jednou z nejrizikovějších skupin účastníků silničního provozu. 
Přípravě dětí na účast v silničním provozu se věnuje nemálo času a energie, ale výsledek 
není uspokojivý. Je zjevné, že nedochází k nárůstu dopravních nehod, kde je účastníkem dítě, 
ale čísla jsou stále vysoká (v roce 2003 - 33 usmrcených dětí; v roce 2004 - 24 usmrcených 
dětí; v roce 2005 - 27 usmrcených dětí). Dopravní výchova dětí na některých školách sice 
existuje, ale nenajdeme ji jako povinný, nebo alespoň nepovinný předmět ve školních 
osnovách. Zdaleka ji tedy neabsolvují všichni žáci, přestože se všichni silničního provozu 
několikrát denně účastní. Druhým zásadním aspektem je vlastní příklad, který děti dostávají 
od dospělých. Dozvědí se sice určitá pravidla, ale na druhé straně se každodenně setkávají 
s jejich porušováním.  Proto je třeba dopravní výchovu spojovat nejen se školní výukou, ale 
začínat s ní už v rodině. Vzhledem k současnému stavu v silničním provozu je nezbytné zvýšit 
důležitost dopravní výchovy a hledat její další formy. 

Pro školní a předškolní mládež je nejúčinnější formou tohoto vzdělání výuka a výcvik            
na dětských dopravních hřištích (DDH). Systematický výcvik je soustředěn na žáky 4. a 5. 
ročníků základních škol a jeho obsahem je procvičení základních prvků jízdy na kole daných 
pravidly silničního provozu s příslušným teoretickým poučením. Na základě úspěšného 
absolvování zkoušek získá žák průkaz cyklisty.  

Na území kraje Vysočina je 9 dětských dopravních hřišť, která jsou ve vlastnictví obcí.          
Ve výstavbě je jedno DDH ve vlastnictví soukromé autoškoly. Mobilní DDH není v kraji            
k dispozici. Vzhledem k organizaci dopravní výchovy na školách a organizaci dopravních 
soutěží pro mládež je nezbytné, aby bylo alespoň jedno dětské dopravní hřiště ve správním 
obvodu každé obce s rozšířenou působností. Vybavení dopravních hřišť by navíc mělo 
odpovídat stupni vybavení silniční sítě. Nedořešená je však otázka financování provozu DDH. 

Ministerstvo dopravy se snaží iniciovat úlohu krajů v organizaci a prosazování dopravní 
výchovy do škol a být pouze celorepublikovým koordinátorem. Kraj však doposud organizační 
roli nepřevzal. Významnou roli v tomto směru nepřevzala ani většina zřizovatelů škol. 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 16 

Tab.: Rozložení dětských dopravních hřišť v  kraji Vysočina  
 

Místo Vlastník 

Jihlava Město 

Štoky Obec 

Pelhřimov Město 

Třebíč Město 

Mor. Bud ějovice Město 

Žďár n. S. Centrum služeb pro silniční dopravu (příprava převodu na 
město) 

Jarom ěřice nad  Rok. Město 

Náměšť n. Osl. Město 

Havlíčkův Brod nakreslené na ploše před základní školou Nuselská - 
nevyhovující 

Pacov není 

Humpolec není 

Světlá nad Sázavou není 

Chot ěboř není 

Nové Město na M. není 

Byst řice nad P. není 

Velké Mezi říčí není 

Telč není 

 
Doplňkovou formou dopravní výchovy jsou soutěže s dopravní tématikou. V současné době 
existuje pouze jedna soutěž celorepublikově vyhlašovaná Ministerstvem dopravy ČR 
s evropskou působností, a to je Dopravní soutěž mladých cyklistů, která probíhá na úrovni 
oblastní, krajské a celorepublikové, kam postupují vítězové z jednotlivých krajů. V roce 2005 
byla poprvé tato soutěž organizována krajem Vysočina. Oblastní kola byla podpořena 
vyhlášením grantového programu z Fondu Vysočiny a krajské kolo zaštítil hejtman kraje. 
Vítězem v obou věkových kategoriích se stala soutěžní družstva základní školy z Osové 
Bitýšky, která také reprezentovala kraj Vysočina v celorepublikovém finále. 
Po vytvoření krajského zřízení nebyla však této problematice na území kraje věnována 
dostatečná pozornost. Centrum služeb na některých školách organizovalo dopravní výchovu, 
nikoli však celoplošně s účinky na co největší počet dětí. Cílový efekt tak byl velice malý. Tuto 
roli převzal ÚAMK ČR, jako servisní organizace MD ČR. Zároveň je tato oblast v rámci 
zákonem stanovené preventivní činnosti aktivizována odborem dopravy a silničního 
hospodářství jako součást své koncepce BESIP.  
Účinnou formou zvyšování úrovně bezpečného chování dětí v silničním provozu je podpora 
organizace dopravní výchovy dětí na základních školách a to v úzké spolupráci s metodiky 
dopravní výchovy, státní policií i městskými policiemi, autoškolami a pracovníky odborů 
dopravy a odborů školství obecních úřadů. Dále pak v maximální míře využívání DDH, jako 
nejúčinnější formy dopravní výchovy dětí nejen v rámci organizované výuky, ale i v rámci 
volného času dětí. Právě v rámci volného času dětí lze DDH využívat jako službu veřejnosti, 
kde děti mohou rozvíjet získané vědomosti z organizované výuky a upevňovat své návyky pro 
reálnou účast v provozu na pozemních komunikacích. Současně s tím se tak rozšiřuje 
smysluplné využívání jejich volného času a DDH tak mohou hrát důležitou roli i v oblasti 
společenských aktivit protidrogové prevence. 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 17 

 
Problémové oblasti:  

A. Naprostá v ětšina sou časných d ětských dopravních h řišť na území kraje pochází    
ze 70. let a po dobu jejich existence nebyly na jej ich údržbu, opravy a modernizaci 
vynakládány tém ěř žádné finan ční prost ředky.  

B. Území kraje je d ětskými dopravními h řišti pokryto nesoum ěrně a pro velkou část 
dětí jsou v podstat ě nedostupná. Obce, v jejichž vlastnictví se d ětská dopravní 
hřišt ě nachází na jejich opravy, rekonstrukce, modernizac e nebo výstavbu nemají 
dostate čné množství finan čních prost ředků.  

C. MD ČR do budoucna neuvažuje o financování provozu DDH, zůstane garantem 
metodiky (u čební pom ůcky, školení lektor ů dopravní výchovy..), finan ční 
odpov ědnost p řechází na obce a kraje. 

D. Dopravní výchova není uvedena v osnovách pro zák ladní školy jako povinný 
předmět. Záleží tedy na zvážení konkrétní školy, zda bude do pravní výchova na 
škole provád ěna a v jaké mí ře. 

E. Pozice krajského koordinátora v oblasti dopravní  výchovy není dostate čně 
akceptována . 

F. Stejně jako v dalších oblastech problematiky BESIP, není dostate čně docen ěna 
pozice dopravní výchovy mezi obecnou ve řejností, jako možnosti zlepšení 
bezpečnosti silni čního provozu. 

Východiska:  

A. S ohledem na výši finan čních náklad ů a na spádovou funkci t ěchto za řízení je 
nevyhnutelné, aby se na financování  fáze výstavby a modernizace d ětských 
dopravních h řišť z větší části podílel kraj Vyso čina.  

B. Přijmout rozpo čtové opat ření spo čívající v navýšení rozpo čtu výdaj ů kapitoly 
Doprava, § 2223 Bezpe čnost silni čního provozu o částku 1 500 000,- K č ročně. 

C. Na obcích ponechat financování fáze provozu a b ěžné údržby dopravních h řišť. 

D. Podpo řit výstavbu DDH v regionech každé obce s rozší řenou p ůsobností v kraji 
Vysočina. 

E. Podpo řit zavedení výuky dopravní výchovy na všech základn ích školách v kraji 
Vysočina podle vydané metodiky MD ČR. 

Cílem je provádět dopravní výchovu a dopravní soutěže předškolní a školní mládeže            
na dostupných dopravních hřištích odpovídajících současnému standardu vybavení, jako 
prostředek ke zvyšování právního vědomí této kategorie rizikových účastníků silničního 
provozu. Perspektivně se tato opatření odrazí na dostatečném akceptování významu 
bezpečnosti silničního provozu těchto občanů jako řidičů s cílem dosáhnout nápravy 
současného negativního stavu. 

 
 
 
 
 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 18 

3.2.2.  Řidi či 

Pokud má být účinně vyvinuta snaha na snížení počtu dopravních nehod a jejich tragických 
následků, je nutné zaměřit hlavní pozornost na většinového viníka – řidiče motorového 
vozidla. Současně s tím je nutné přijmout opatření zabraňující páchání dopravních přestupků 
v masovém měřítku. Z hlediska nejtragičtější příčiny dopravních nehod – nepřiměřené 
rychlosti, se jeví jako nejúčinnější zavádění technických prostředků odhalování a dokazování 
tohoto přestupku. 

V tomto směru lze uplatnit dva způsoby působení – preventivní a represivní. 

V prevenci je to především účinná organizace mediálních kampaní pro získání veřejnosti      
pro podporu opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích,              
k motivaci účastníků provozu na pozemních komunikacích k bezpečné jízdě, k ovlivňování 
znalostí, dovedností a postojů všech kategorií účastníků provozu na pozemních 
komunikacích. Dále pak kampaně na základě rozborů nehodovosti koordinované s dozorem 
Policie ČR, k prezentaci problematiky bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích na 
akcích s větším soustředěním veřejnosti, např. autosalony, dětské akce, Dny bezpečnosti, ap. 
Do prezentace problematiky bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích je vhodné 
zapojit osobnosti kraje, obcí a známé osobnosti kulturního života. V neposlední řadě se na 
prevenci bezpečnosti silničního provozu podílí samotná příprava řidiče k výkonu své činnosti. 

V represivní oblasti ve spoluprácí s Policií ČR organizovat akce zaměřené zejména na 
dodržování rychlostních limitů, používání bezpečnostních pásů, dětských zádržných systémů, 
na řízení pod vlivem alkoholu, překračování váhových limitů nákladních vozidel a na jízdu 
technicky nezpůsobilými vozidly. Ke změně chování řidičů přispějí i opatření přijaté novely 
zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, a o změnách některých 
zákonů, kde je mimo jiné zaveden tzv. bodový systém hodnocení řidičů, který bude pro řidiče 
znamenat při opakovaném porušování pravidel silničního provozu odebrání řidičského 
průkazu na dobu jednoho roku. Dále tato novela umožní Policii ČR zadržet na místě řidiči ve 
stanovených případech (alkohol, zavinění dopravní nehody s vážnými následky) řidičský 
průkaz a osvědčení o registraci vozidla. V návaznosti na tuto novelu dojde i ke změně zákona 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, kde dojde zejména ke zvýšení 
pokut, které lze uložit při spáchání dopravního přestupky, a to až do výše 50 000 Kč. 

V oblasti boje proti nezodpovědnému chování řidičů bude represivní opatření v součinnosti      
s vhodnými mediálními aktivitami působit zároveň preventivně. 

Problémové oblasti  

A. Pravidla provozu na pozemních komunikacích nejso u všemi jeho ú častníky 
respektována  – jedná se zejména o nevěnování se řízení vozidla, nedodržování 
rychlostních limitů, nesprávný způsob jízdy, nepoužívaní zádržných systémů, 
nerespektování dopravního značení a dopravního zařízení, nedání přednosti v jízdě a 
vzájemné nekorektní chování řidičů v provozu na pozemních komunikacích. 

B. Při provád ění výuky a výcviku nových řidi čů v autoškolách se setkáváme                   
s nedostate čnými a nevyhovujícími podmínkami, kdy žadatelé v pr vé řadě hledí       
na cenu, za kterou lze řidi čský pr ůkaz získat, nikoli na kvalitu výuky a výcviku, 
čemuž se n ěkteré autoškoly p řizpůsobují. Kontrolní systém autoškol není legislativně 
upraven tak, aby byl účinný. 

C. Systém dalšího vzd ělávání řidi čů profesionál ů je v sou časné dob ě neefektivní.         
U této kategorie řidi čů je meziro čně zaznamenán nejvyšší nár ůst viník ů dopravních 
nehod. Je sice stanoveno povinné školení a přezkušování těchto řidičů, ale kontrola 
kvality školení není legislativně upravena, což má samozřejmě v souvislosti se 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 19 

skutečností, že autoškola je ovlivňována tržními mechanismy, vliv na snižování kvality    
na úkor boje o zákazníka.   

D. Neexistuje systém dalšího vzd ělávání neprofesionálních řidi čů. Zde by mohlo být 
řešením vydávání řidičských oprávnění na dobu určitou.  

E. Existují jen malé možnosti zdokonalování řidičů v praktických dovednostech (školy 
smyku a bezpe čné jízdy).  

F. Řidi či, zejména s krátkodobou praxí, p řeceňují své schopnosti p ři řízení motorových 
vozidel . Zde přichází na zvážení legislativní úprava zákona, kdy by řidičské oprávnění 
bylo udělováno po složení zkoušky na dobu určitou a v této době by řidič svým chováním 
v provozu toto oprávnění buď obhájil nebo ztratil. 

Východiska:  

A. Podpo řit a uskute čnit motiva ční kampan ě pro širokou ve řejnost o negativních 
důsledcích sou časného silni čního provozu s myšlenkou, že ohleduplnost                  
a dodržování pravidel silni čního provozu není slabost, ale nutná podmínka             
pro bezpe čnou ú čast v silni čním provozu. 

B. Medializovat význam používání zádržných systém ů jako snížení závažnosti 
následk ů dopravních nehod. 

C. V rámci výkonu státní správy zajistit řádné provád ění státního dozoru nad činností 
autoškol. D ůsledn ě dodržovat p ředepsané podmínky p ři závěrečných zkouškách 
žadatelů o řidi čská oprávn ění. 

D. V rámci represivních opat ření spolupracovat tématicky na krajských akcích Pol icie 
ČR a v rámci ve řejné správy rozší řit kontrolní činnost na p řestupková řízení 
prvoinstan čních správních orgán ů.  

E. Podpo řit výstavbu a rozvoj moderních autocvi čišť s možností nácviku reakce řidi če 
v krizové situaci, nap ř. formou finan ční podpory z Fondu Vyso činy. 

F. Podpo řit projekty proti nezodpov ědnému rychlostnímu chování řidi čů, např. formou 
inicia čních grantových program ů, příp. systémových dotací. 

3.2.3.  Ochrana zranitelných ú častník ů silni čního provozu 

Kolize chodců a cyklistů s motorovými vozidly vychází vždy z hlediska následků nehod 
nepoměrně v neprospěch chodců a cyklistů. Jde tedy o nejzranitelnější kategorii účastníků 
silničního provozu.  

Účinnou ochranu zranitelných účastníků provozu na pozemních komunikacích před srážkou 
s vozidly je především oddělování průchozího a průjezdního prostoru výstavbou chodníků       
a stezek pro chodce a cyklisty, případně vytváření vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty 
v hlavním dopravním prostoru (na vozovce). Bezpečné křížení tras pěších a automobilů se 
vytváří zejména budováním mimoúrovňových křížení, budováním křižovatek řízených 
světelným signalizačním zařízením (SSZ), budováním SSZ na frekventovaných přechodech 
pro chodce, budováním ochranných ostrůvků na vozovkách s četnými jízdními pruhy, ap. 
Z hodnocení dopravních nehod chodců s automobily na přechodech pro chodce lze vyvodit 
závěr, že samotné zřízení přechodu pro chodce pouhým provedením vodorovné dopravní 
značky v současném stupni motorizace nedostačuje a v určitých místních podmínkách              
i nebezpečné. Z tohoto důvodu se stále více požaduje doplnění organizačních návrhů           
na zřízení nových přechodů pro chodce o již uvedené stavební úpravy a o výstavbu 
nástupních ploch (chodníků). Nezbytné je rovněž řešit nevyhovující zastávky linkové osobní 
dopravy. Budou podporována normová řešení s tzv. zálivy pro autobusy, zřizování přechodů 
vždy před zastávkou (za zadní částí autobusu). 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 20 

 

Oddělování zranitelných účastníků silničního provozu od automobilového provozu je 
především věcí obcí jako vlastníků místních komunikací (cest pro chodce a cyklisty) a zařízení 
budovaných k zabezpečení přechodů pro chodce v obcích (SSZ, ochranné ostrůvky                
a podobně). Základním předpokladem je již vytváření územních předpokladů při tvorbě 
územních plánů kraje a obcí. Cílem je budování bezpečné cyklistické infrastruktury                  
a rozpracování osvětových programů zaměřených na zvyšování bezpečnosti cyklistů               
a chodců. Ve vědomí veřejnosti je tak posilován zájem o bezpečnost cyklistů i chodců              
v souvislosti s cyklodopravou. K tomu patří mediální kampaň zaměřená na ohleduplnost, lepší 
chování a zvýšení odpovědnosti všech účastníků silničního provozu, stejně jako kampaně 
zaměřené na nošení cyklistických přileb a ochranných brýlí.  

Podpora cyklodopravy je zdůvodnitelná pro  její naprosto zřejmá pozitiva – umožňuje mobilitu 
bez ohledu na stáří a výši příjmu, je cenově výhodná, bezhlučná, přátelská k životnímu 
prostředí a má malé plošné nároky. Cyklisté nemají takový problém s hledáním parkovacích 
míst, s dopravními kolapsy a zácpami. Pravidelná jízda na kole je vynikající prevencí proti 
civilizačním chorobám. Významný je i přínos cyklistiky pro relativně nerušící mobilitu 
návštěvníků v přírodním i městském prostředí, a tím i pro rozvoj cestovního ruchu. 

Kraj Vysočina již projevil politickou vůli napomáhat rozvoji cyklistické infrastruktury zařazením 
cyklodopravy mezi podporované aktivity realizovatelné prostřednictvím Regionálního 
operačního programu v plánovacím období 2007 – 2013. Protože ochota občanů ke změně 
životního stylu a pravidelnému využívání jízdního kola do značné míry závisí na existenci 
bezpečných cest pro cyklisty, projevuje se účast kraje Vysočina v první etapě především 
podporou v oblasti cestovního ruchu. Stejný vývoj zaznamenali i v zemích Evropské unie, jako 
například ve Velké Británii a v Nizozemí. 

Problémové oblasti  

A. Vzhledem k výrazn ě se rozvíjející oblasti dopravy v masovém m ěřítku chybí 
dostatek zkušeností s plánováním, organizací a zabe zpečením výstavby odd ělených 
komunikací. 

B. Nedostatek finan čních zdroj ů na výstavbu samostatných cyklostezek a chodník ů     
v obcích .  

Východiska:  

A. Kraj v této oblasti m ůže vyvíjet roli koordinátora ve výstavb ě, organizaci a hledání 
možných forem financování cyklostezek. 

B. Motivovat obce formou inicia ční grantové podpory kraje Vyso čina k výstavb ě výše 
uvedených staveb a stavebních úprav a v podpo ře výstavby p ěších stezek                 
a cyklostezek.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 21 

Pozemní komunikace  

Bezpečný dopravní prostor dokáže velice účinně eliminovat vznik dopravních nehod a snížit 
závažnost jejich následků. Jedním ze základních principů Národní strategie i Krajské 
koncepce je dostatečně přesná analýza nehod s těžkými osobními následky. K tomu je třeba 
vyřešit dva základní problémy. Zpřesnit lokalizaci jednotlivých nehod a na základě přesného 
určení zavést povinnost odstraňovat nehodové lokality pro všechny správce komunikací. 

3.2.4.  Nehodové úseky 

Jedním ze základních okruhů činností, kterými lze ovlivnit bezpečnost provozu na pozemních 
komunikacích, je sledování míst s častým výskytem dopravních nehod, provádění rozborů 
příčin jejich vzniku, vyhodnocení vlivu stavebního či dopravně technického stavu pozemní 
komunikace, případně i přilehlých úseků drah v okolí železničních přejezdů, navržení 
odpovídajícího technického anebo organizačního opatření, jeho realizace a vyhodnocení 
účinnosti realizovaných opatření. Komplexní proces, skládající se z analýzy dopravní 
nehodovosti, z návrhu opatření a vyhodnocení jejich účinnosti, který provádí dopravní 
specialista, se nazývá „bezpečnostní audit“.  

Nehodové úseky silnic kraje Vysočina podle sledování z let 2003 a 2004 obsahuje Analýza 
nehodových lokalit na území kraje Vysočina ve formě tabulek (příloha č. 2). Ze zjištěných 
údajů vyplývá, že se nejvíce dopravních nehod stalo na průjezdních úsecích v obcích             
a městech (72%), kde příčinou je zejména nedodržení bezpečné vzdálenosti mezi vozidly       
a nedání přednosti v jízdě. Jinak je tomu na rychlostních úsecích silnic, kde hlavní příčinou 
bývá nejčastěji nepřiměřená rychlost nebo nesprávný způsob jízdy při přejíždění z jednoho 
jízdního pruhu do druhého.  

Z hlediska četnosti významnými, ale i z hlediska následků velmi tragickými, jsou srážky 
vozidel s pevnými překážkami, zejména stromy rostoucími na nezpevněných krajnicích silnic 
(v roce 2005 bylo v kraji usmrceno na následky střetu s pevnou překážkou 19 osob při 1.744 
dopravních nehodách). V souladu s technickými normami se řeší funkce doprovodné zeleně 
jako významného krajinného prvku postupně s odumíráním silniční vegetace. Nová 
doprovodná zeleň se již vysazuje mimo silniční pozemky. V tomto případě, pokud jsou stromy 
vysazovány blíže než 4,5 m od hrany vozovky a níže než 1,5 m nad její hranou, mají být řidiči 
vozidel chráněni před srážkou s tzv. pevnou překážkou bezpečnostním záchytným zařízením 
(svodidlem a podobně). Cílem je zaměřit se ve spolupráci s dopravními inženýry jednotlivých 
okresních ředitelství Policie ČR, odbory dopravy obcí s rozšířenou působností a správci silnic 
všech tříd na realizaci těchto opatření. 

Vzhledem k tomu, že silnice byly převedeny ze státu na kraj v zanedbaném stavu, převedený 
nemovitý majetek (pozemky pod silnicemi) nebyl vlastnicky vypořádán a finanční prostředky 
vkládané do silniční sítě jsou nedostatečné, je činnost vlastníka, resp. správce komunikace, 
soustředěna na nejnutnější údržbu a opravy. V pozadí zájmu pak zůstává zvyšování 
bezpečnosti provozu na spravovaných komunikacích prostřednictvím vylepšování jejich 
technické vybavenosti doplňováním prvků telematiky a bezpečnostních prvků, zejména 
vodících (vodorovné dopravní značení, směrové sloupky, vodící tabule, ap). Zvyšování 
bezpečnosti provozu je limitováno zejména množstvím finančních prostředků, vyčleněných 
vlastníkem silnic.  

Aktuálním problémem je v současné době především stavebně technický stav komunikací, 
který neodpovídá narůstající intenzitě dopravy. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že stav 
komunikací významně ovlivňuje především podnikatelské aktivity v daných regionech, 
dojíždění občanů do zaměstnání, dopravní obslužnost území krajů, rozvoj turistiky 
v jednotlivých regionech, což ve vztahu k vlastníkům a správcům komunikací představuje 
zvýšené náklady při zimní údržbě (tj. zvýšená potřeba posypových materiálů, obtížné 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 22 

odstraňování sněhu z vyjetých kolejí) a v neposlední řadě také ovlivňuje bezpečnost silničního 
provozu.  

Nástroje pro důslednou realizaci technických opatření pro zvyšování bezpečnosti silničního 
provozu jsou technické předpisy, na které se odkazují příslušné zákony a jiné obecně 
závazné právní předpisy, vydané k jejich provedení. K nim patří zejména: 

Problémové oblasti  

A. Nedostate čná spolupráce s Policií ČR při práci nad statistikou dopravní 
nehodovosti. Nestejné mapové podklady, jiný vyhodnocovací software MD a MV ČR. 
Nedostatečný popis jednotlivých dopravních nehod v registru nehod a následná 
nemožnost vyhodnocení spolupříčin dopravní nehody. Chybí také vazba na správce 
komunikace s jeho následnou činností k odstranění příčiny dopravní nehody z důvodu 
technické závady komunikace. 

B. Nedostatek finan čních prost ředků na provád ění účinných opat ření na pozemních 
komunikacích.  

C. Zanedbávání povinností vlastník ů pozemních komunikací kategorií místní                  
a účelové. 

Východiska:  

A. Koordinace vyhodnocování dopravní nehodovosti s vazbou na vlastníky a správce 
komunikace. 

B. Synchronizovat stani čení pozemních komunikací mezi správci komunikací a Policií 
ČR. Podpo řit využití systému GPS. 

C. Přijímat efektivní a ú činná opat ření v údržb ě a opravách silni ční sítě. Najít k jejich 
zabezpečení pot řebné finan ční prost ředky (rozpo čet, úvěry, dotace). Údržbu silnic 
vyhodnocovat. 

D. Pomocí finan ční podpory z Fondu Vyso činy aktivovat samosprávy obcí k zavád ění 
dopl ňkových bezpe čnostních prvk ů na místních komunikacích. 

E. Zavádět dopl ňkové bezpe čnostní prvky na pozemních komunikacích ve vlastnict ví 
kraje Vyso čina: zpomalování rychlosti vozidel p ři vjezdu do obce st ředními d ělícími 
ostr ůvky a  rychlostními semafory, zvyšování p řehlednosti na p řechodech pro 
chodce, zlepšování organizace klidové dopravy, ap. Podporovat zavád ění telematiky 
zaměřené zejména na zlepšení informovanosti řidi čů. 

F. Důsledn ě uplat ňovat odborné p ředpisy a normy v pé či o silni ční majetek a vydávání 
stanovisek k projektovým dokumentacím. 

G. V koncepci výstavby a budování silni ční sít ě kraje prosazovat zklid ňování tranzitní 
dopravy v intravilánu  budováním obchvatových komun ikací. 

H. V rekonstrukci k řižovatek v obcích up řednost ňovat výstavbu okružních k řižovatek.  

I. Důsledn ě omezovat po čet reklamních pouta čů, které je t řeba v racionální mí ře 
nahrazovat pouta či s dopravn ě bezpečnostní tématikou (bezpe čnostní pásy, 
bezpečná vzdálenost, rozsvícená sv ětla, p řiměřená rychlost, ap.) 

 
3.2.5.  Železni ční přejezdy 

Dopravní nehody na železničních přejezdech jsou charakteristické vážností následků, které 
vzniknou při střetu silničního vozidla s drážním. Každá taková nehoda má za následek kromě 
velké materiální škody především újmu na zdraví nebo životě řidiče příp. spolujezdců a svým 
významem má charakter obecného ohrožení. Proto je i přes nevelký počet těchto dopravních 
nehod v našem kraji věnována variantám hledání způsobů zvýšení bezpečnosti                     
na železničních přejezdech velká pozornost.  



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 23 

V roce 2003 vznikla pracovní skupina složená ze zástupců správců komunikací, silničních 
správních úřadů, Policie ČR, Českých drah, a.s. a Správy dopravní cesty ČD, státní 
organizace nazvaná skupina "Bezpečnost na železničních přejezdech".  Pracovní skupina 
posoudila stav dopravního značení, překážky v rozhledových polích, zabezpečení přejezdů      
a zmapovala dopravní závady na železničních přejezdech v kraji Vysočina. V závěru navrhla 
realizovat nápravná opatření u 13 zvlášť nebezpečných železničních přejezdů. Do konce roku 
2005 bylo nově zabezpečeno 10 železničních přejezdů. 

Dále byly vybrány 4 nebezpečné železniční přejezdy z hlediska jejich vzdálenosti od nejbližší 
křižovatky pozemních komunikací. Realizace nápravných opatření na těchto přejezdech 
vyžadují přijetí rozsáhlejších stavebních úprav. 

V roce 2004 a 2005 byly vypsány na podporu akcí zlepšujících především včasnou 
informovanost řidičů motorových vozidel před železničním přejezdem dva grantové programy 
Bezpečná silnice, které pomohly z Fondu Vysočiny financovat obměnu dopravního značení          
na vytipovaných nebezpečných železničních přejezdech. V rámci těchto akcí bylo na šesti 
železničních přejezdech zrekonstruováno dopravní značení v hodnotě 480.000,- Kč. 

Problémové oblasti  

A. Nedostatek finan čních zdroj ů na odstra ňování nebo lepší technické zabezpe čení 
úrov ňového k řížení pozemní komunikace s dráhou .  

Východiska:  

A. Přenést pr ůběžné řešení aktuálních problém ů v souvislosti s železni čními p řejezdy 
na  správce železni ční cesty a pozemních komunikací v rámci jejich vlas tní 
působnosti. 

B. Nalézt formy lepšího financování realizace nápra vných opat ření včetně podpory       
z Fondu Vyso činy, p říp. formou ú čelových dotací. 

C. Aktualizovat složení skupiny "Bezpe čnost na žel. p řejezdech" a zajistit její činnost. 

 
 
Vozidla  

Vliv vozidel, jakožto prostředků, prostřednictvím kterých je doprava na pozemních 
komunikacích prováděna, na bezpečnost této dopravy je charakterizován především jejich 
technickou koncepcí, stavem technické způsobilosti k provozu a jejich působením na ostatní 
subjekty dopravy v závislosti na jejich ovládání řidičem. 

Z hlediska technické koncepce vozidel lze předpokládat stále příznivější vývoj, neboť dochází 
k obměně vozového parku a koncepčně stará vozidla jsou vyřazována a nahrazována vozidly 
s lepšími technickými parametry. U všech provozovaných vozidel však všeobecně platí 
povinnost, aby splňovala předepsané technické podmínky pro provoz na pozemních 
komunikacích a zůstaly tak zachovány parametry vozidla dané výrobcem. Jde především        
o zachování jejich jízdních vlastností, funkčnost prostředků pasivní i aktivní bezpečnosti, které 
mohou mít zásadní vliv na předcházení a rozsah následků dopravní nehody. Kontrolou 
dodržování technických podmínek jsou pověřeny stanice technické kontroly, kterými musí 
vozidlo v předepsaném časovém intervalu projít a Policie ČR při výkonu dohledu                   
na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích. 

3.2.6.  Stanice technické kontroly 

Stanice technické kontroly (dále jen „STK“) je pracoviště specializované na provádění 
technických prohlídek silničních vozidel. STK může provozovat právnická nebo fyzická osoba, 
která má k jejímu provozování oprávnění udělené krajským úřadem. Oprávnění může krajský 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 24 

úřad udělit žadateli jen tehdy, je-li záměr provozovat STK v souladu se stanoveným způsobem 
provozování a rozsahem pokrytí správního obvodu činnostmi stanic technické kontroly. 
Udělování oprávnění však není legislativně upraveno. Na udělení oprávnění nevzniká právní 
nárok. Státní odborný dozor nad činností STK vykonávají krajské úřady a ministerstvo 
dopravy. 

Problémové oblasti  

A. Ekonomická prosperita STK je závislá na po čtu provedených technických kontrol 
vozidel. Proto je snaha získat co nejvíce zákazník ů. Tento počet zákazníků je však 
závislý na tom, zda zákazník hladce projde technickou kontrolou a to i s vozidlem, které 
technickým podmínkám ne vždy odpovídá. Tam, kde zákazníci narazí na nesmlouvavost 
STK při kontrole technického stavu svého vozidla, vyhledá zákazník jiné "méně přísné" 
STK. V provozu se pak pohybují vozidla, která mohou ohrožovat ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích. Mezi nejčastější takto legalizované závady patří: koroze 
spodních částí automobilu, závada v brzdovém systému, nadměrné vůle v řízení                
a nepovolené úpravy automobilů nehomologovaným příslušenstvím. Následkem pak jsou 
závažné odchylky od standardního chování automobilu především v krizových situacích, 
obtěžování ostatních účastníků provozu a okolí nadměrným hlukem, znečišťování 
životního prostředí nadměrnými exhalacemi nebo oslňování protijedoucích řidičů.              
V současnosti narůstá množství vozidel provozovaných bez registračních značek. Jsou 
dokonce řešeny případy, že majitelé vozidel si obstarali kontrolní nálepky o provedeném 
STK bez přistavení vozidla do stanice technické kontroly a tato vozidla byla provozována 
na pozemních komunikacích s vážnými technickými závadami. 

B. Nízká kvalita provedené technické prohlídky. Ve vztahu ke kvalitě prováděných 
technických prohlídek je třeba legislativně upravit, aby k protokolům o technické prohlídce 
byly přikládány také doklady, které by prokazovaly splnění dílčích prohlídek, jako např. 
grafický záznam ze zkušebny brzd, protokol o emisích apod. 

Východiska:  

A. V rámci výkonu státní správy zajistit řádné provád ění státního dozoru nad činností 
stanic technické kontroly. 

B. Důsledn ě řešit p řípady zjišt ěných p řípadů provozování vozidel bez odpovídající 
technické zp ůsobilosti k provozu na pozemních komunikacích a pod vodných 
jednání "legalizace" technicky nezp ůsobilých vozidel. 

C. Tématicky spolupracovat na organizaci bezpe čnostn ě dopravních akcích Policie ČR. 

3.2.7.  Silni ční doprava provád ěná za účelem podnikání 

Silniční doprava prováděná za účelem podnikání je prováděna především prostřednictvím 
nákladních vozidel a autobusů, které z hlediska případných následků dopravní nehody 
znamenají větší nebezpečí než osobní vozidla. Provozování těchto vozidel v současnosti 
neúměrně ovlivňuje negativním způsobem jak zatížení silničních dopravních cest                     
a bezpečnost provozu na nich, tak i životní prostředí exhalacemi, hlukem a prachem. 

Organizační a technické podmínky provozování této dopravy je upraveno v legislativních 
předpisech. Dodržování těchto podmínek je předmětem kontrol státního odborného dozoru        
a dohledu na dodržování pravidel provozu na pozemních komunikacích. Z jejich provádění je 
zřejmé, že k nejčastějšímu porušování těchto podmínek patří především nedodržování 
ustanovení týkajících se doby řízení vozidla, bezpečnostních přestávek a doby odpočinku        
a přetěžování vozidel.  

Prostředkem, jak snížit následky nedodržování výše uvedených povinností je častější 
provádění kontrol dopravců, jak při silničních kontrolách, tak při dohledu v provozovnách 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 25 

dopravců. V případě zjištění porušení využívat k nápravě diferencovaně všech možností, 
včetně sankcí v patřičné výši, stanovených zákonem o silniční dopravě. 

Jedním z preventivních opatření jak zabránit přetěžování vozidel je provádění kontrolních 
vážení vozidel na vytipovaných místech kraje Vysočina. Tyto kontroly provádí Centrum služeb 
pro silniční dopravu na základě dohody se správcem pozemní komunikace a ve spolupráci       
s Policií ČR. Vlastní vážení zajišťují tzv. mobilní jednotky, což jsou tříčlenné skupiny, které 
jsou plně vybaveny k vážení i měření vozidel a jejich souprav. V roce  2005 bylo v kraji 
Vysočina vybráno 24 vážících míst, z toho 5 jich bylo dodatečně upraveno. Seznam vážících 
míst je uveden v materiálu odboru dopravy a silničního hospodářství "Kontrolní místa pro 
výkon státního odborného dozoru a vážení vozidel v kraji Vysočina". 

Problémové oblasti  

A. Legislativní nesoulad  mezi dvěma novelizacemi zákona o silniční dopravě, které si 
odporují v povinnosti vedení správního řízení a v nakládání s vybranou kaucí.  

B. Nedostate čná četnost provád ěných kontrol vzhledem k hustot ě nákladní dopravy. 

C. Koordinace všech zainteresovaných složek pro max imální ú činnost kontroly             
a následné ovlivn ění činnosti dopravc ů. 

Východiska:  

A. Vzhledem k po čtu dopravc ů a jimi provozovaných silni čních motorových vozidel     
v  kraji Vyso čina je t řeba provád ět účinná opat ření pro zvýšení po čtu kontrol a jejich 
frekvence. 

B. Kontroly dopravc ů provádí více složek - Krajský ú řad jako dopravní ú řad, Policie 
ČR, Celní ú řad a Inspektorát bezpe čnosti práce. Důležitým úkolem zůstává součinnost 
mezi těmito složkami tak, aby výsledek kontroly a především i následný postih při zjištění 
porušení byl efektivní, účinný a ovlivnil činnost dopravců.  

C. Cílem je, aby tyto kontrolní akce v rámci státní ho odborného dozoru nebyly jen 
statistickým dokladem čísel, ale byly efektivní z hlediska prevence, v kra jním 
případně i represe. 

D. Změna a úpravy legislativy a právních norem tak, aby k aždé porušení zákona          
na pozemní komunikaci bylo provázáno s uložením pos tihu.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 26 

3.3.  Specifické cíle – obecná část  

A. Řídící výbor. 

Řídícím výborem pro celou oblast stanovit již zřízenou Dopravní komisi kraje Vysočina,           
v rámci které je třeba posuzovat  jednotlivé aktivity a vytvářet doporučení subjektům 
působícím v uvedené oblasti.  V rámci této komise projednávat opatření v oblasti BESIP.      
Ke koordinaci celé oblasti pověřit jednoho pracovníka odboru dopravy a silničního 
hospodářství jako krajského koordinátora, který bude o této oblasti řídící výbor informovat      
a předkládat k jednání potřebné podklady a návrhy. 

Pracovníci Odboru dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu kraje Vysočina se 
budou zapojovat do práce v jednotlivých oblastech podle své pracovní náplně. 

B. Subjekty BESIP 

V rámci činnosti BESIP navazovat kontakty s řídícími výbory BESIP obcí, složkami policie, 
správci pozemních a drážních komunikací, s médii, podnikatelskými subjekty a s občanskými 
aktivitami (ÚAMK/BESIP). Současně úzce spolupracovat se státními úřady a institucemi, 
především Ministerstvem dopravy ČR, odborem agend řidičů / oddělení BESIP a s jejich 
pomocí najít možnosti napojení do evropských a celorepublikových programů.  

C. Základní formy činnosti BESIP 

Na stupni kraj působit jako koordinátor činnosti BESIP, motivující k provádění této činnosti 
především obce s rozšířenou působností a další zainteresované subjekty. 

Zohledněním této oblasti v rámci činností odboru dopravy a silničního hospodářství                  
v samostatné i přenesené působnosti. 

Formou grantů iniciovat a podporovat aktivity především u obcí vedoucí ke zvýšení 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

Využít možností spolufinancování projektů ze strukturálních fondů EU prostřednictvím 
operačních programů a programů SFDI ČR. 

Pravidelně, alespoň dvakrát ročně prezentovat problematiku BESIP na akcích pro širokou 
veřejnost (média, kurzy bezpečné jízdy, autosalony, ap.)   

3.3.1.  Financování a personální zajišt ění 

Financování zvýšených nároků na změnu nepříznivého vývoje v oblasti bezpečnosti silničního 
provozu a na zabezpečení navrhovaných bezpečnostních opatření závisí v rozhodující míře 
na uskutečnění politické vůle orgánů kraje Vysočina. 

Jednotlivé formy prevence a motivace dopravní kázně ke zvýšení bezpečnosti provozu          
na pozemních komunikacích uvedené v tomto materiálu lze financovat z těchto zdrojů: 
• Rozpočet kraje, finanční prostředky určené pro provoz SÚS, BESIP, granty, účelové 

dotace, 
• Státní rozpočet prostřednictvím příspěvkových organizací zajišťujících správu pozemních 

komunikací a dráhy, 
• Rozpočet MD ČR – část aktivit s celorepublikovou působností, 
• Využití prostředků SFDI a dalších fondů, 
• Dary a příspěvky sponzorů dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, anebo ve formě 

reklamních služeb 
• Finanční prostředky obcí. 

Veškeré výdaje, které u subjektů kraj a obce vzniknou na úseku bezpečnosti provozu             
na pozemních komunikacích, jsou sledovány na příslušných položkách rozpočtové skladby     



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 27 

v   § 2223 – Bezpečnost silničního provozu dle vyhlášky Ministerstva financí o rozpočtové 
skladbě č. 323/2002 Sb., kde jsou zahrnuty výdaje na úseku bezpečnosti provozu                  
na pozemních komunikacích spojené s prevencí nehodovosti. 

Pokud se mají prosazovat schválená opatření a navržené aktivity bez negativních dopadů     
na běžnou údržbu a opravy, je nezbytné najít další zdroje financování dopravní infrastruktury. 
Příležitostí pro zlepšení v poskytování celkového objemu přidělovaných finančních prostředků 
na údržbu a opravy krajských silnic je zejména možnost zapojení úvěrových zdrojů, fondů 
Evropské unie a podnikatelské sféry. 

3.4.  Specifické cíle - oblast lidský činitel 
 

A. Využít časopis pro školy k pravidelnému zve řejňování informací o nehodách d ětí,    
o aktivitách v oblasti BESIP pro d ěti. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  Každý rok Krajský úřad - odbor dopravy a 
odbor školství  

 

B. Zapojit základní školy v kraji Vyso čina do evropské postupové dopravní sout ěže 
mladých cyklist ů, organizovat krajské kolo této sout ěže, podporovat kola oblastní. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  Každý rok Krajský úřad - odbor dopravy     
a odbor školství 

 

C. Znovu zavést pravidelné sout ěže pro d ěti základních škol s tematikou BESIP 
(znalostní, výtvarné), které budou uve řejněny v regionálním tisku                                
a na internetových stránkách kraje Vyso čina.  

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  Každý rok Krajský úřad - odbor dopravy     
a odbor školství  

 

D. Jednou ro čně organizace seminá ře pro pracovníky autoškol kraje Vyso čina, kde by 
byli seznámeni se statistickými údaji na úseku dopr avy za p ředešlý rok, 
s aktuálními problémy dané oblasti. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  Každý rok Krajský úřad - odbor dopravy 
 

E. Vyřešit majetkové a provozní problémy DDH v kraji Vyso čina. Zavést systém            
ve výuce dopravní výchovy a využívání DDH se stejný mi podmínkami pro všechny 
děti v kraji. 

 Rozsah  Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Jednorázový   Každý rok Kraj, obce  

 
 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 28 

3.5.  Specifické cíle -  oblast pozemní komunikace 

A. Monitorovat místa a úseky častých dopravních nehod a analyzování p říčin častého 
výskytu dopravních nehod, v p řípadě nutnosti analyzovat dopravní situaci 
podrobnou metodou zpracování tzv. kolizních diagram ů (monitorování existujících     
i potencionálních st řetů), pravidelné projednávání  na koordina čních aktivech BESIP.  

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  2x rok Kraj, ŘSD ČR  
B. Vyhodnocování vlivu stavebního či dopravn ě technického stavu pozemní 

komunikace, p řípadně i přilehlých úsek ů drah v okolí železni čních p řejezdů, 
navrhování odpovídajícího technického anebo organiz ačního opat ření, spoluú čast 
na jeho realizaci a vyhodnocení ú činnosti realizovaných opat ření. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  1x rok Kraj, ŘSD ČR, České dráhy, a.s.  
C. Zavedení „Bezpe čnostního auditu“ jako spolehlivého nástroje p řijímání 

odpovídajících nápravných opat ření a hodnocení jejich ú činnosti v souladu 
s legislativou EU, v po čáteční etapě úzce spolupracovat s Centrem dopravního 
výzkumu Brno.  

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  1x rok Kraj  
D. Komplexní zadávání oprav a souvislé údržby krajs kých silnic (zpracování projektové 

dokumentace a ve řejné obchodní sout ěže), zahrnující i bezpe čnostní záchytná           
a vodící za řízení podle p říslušných technických norem a resortních p ředpis ů. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  1x rok Kraj  
E. Pokračovat v zapo čaté spolupráci na dobudování a využívání celostátní ho 

"Jednotného systému dopravních informací".  

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  2x rok Odbor dopravy, SÚS  
F. Zavádění Inteligentních dopravních systém ů (ITS) ve spolupráci s Ředitelstvím silnic 

a dálnic ČR i na krajských silnicích II. a III. t řídy, zejména p ři zimní údržb ě silnic. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý  1x rok Kraj, ŘSD ČR  
G. Trvale prosazovat uplatn ění prvk ů zklid ňujících dopravu v obcích. 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Dlouhodobý 1x rok Kraj, obce 

H. Zřídit a provozovat pouta če na vybraných místech v blízkosti silnic, zam ěřených na 
nejčastější p říčiny dopravních nehod na pozemních komunikacích (nep řiměřená 
rychlost, nedání p řednosti v jízd ě, nesprávný zp ůsob jízdy) a se zam ěřením na 
spln ění některé povinnosti p ři řízení vozidla (zapnutý bezpe čnostní pás, dodržování 
bezpečné vzdálenosti, rozsvícená sv ětla, ap.) 

Rozsah Termín vyhodnocení Nositel cíle 

Jednorázový 1x rok Kraj   



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 29 

Příloha číslo 1 
 

Vyhodnocení pln ění opat ření v rámci Národní strategie  
bezpečnosti silni čního provozu v kraji Vyso čina za rok 2005  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OPATŘENÍ A  1: Preventivní působení k snížení počtu nehod způsobených vlivem 
nepřiměřené rychlosti   
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 

A 1.2 Osazování informačních automatických měřičů 
rychlosti. 
 

Kraj vyhlásil grantový 
program Bezpečná silnice 
2005, ze kterého byla  
možnost tato zařízení 
nakupovat. 

A 1.3 Vytvoření podmínek pro zdokonalování řidičských 
dovedností a návyků. 

A 1.4 Zvýšení důrazu na praktický výcvik řidičů 
v autoškolách. 

Kraj podpořil finančním 
příspěvkem výstavbu nového 
DDH a autocvičiště s 
výcvikem zvládnutí 
krizových situací 

OPATŘENÍ A  2: Široká aplikace prvků dopravního zklidňování zejména v obcích 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 

A 2.1 Aplikace vjezdových ostrůvků na vjezdech do obcí na 
novostavbách i stávajících komunikacích.  

Uplatňují se zásady TP 145 
ve všech stupních plánovací 

dokumentace 
A 2.2 Aplikace prvků dopravního zklidňování v obcích při 

rekonstrukcích průtahů obcemi a řešení nehodových 
lokalit v obcích. 

Podpora pro obce vyhlášením 
grantového programu 
Bezpečná silnice 2005 

A 2.3 Motivování měst a obcí k vyšší aplikaci dopravně 
inženýrských opatření formou iniciačních grantů na 
tyto projekty. 

Podpora pro obce vyhlášením 
grantového programu 
Bezpečná silnice 2005 

OPATŘENÍ A  3: Zvýšení počtu měření rychlosti jízdy 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
A 3.3 Zvýšená kontrola dodržování stanovené rychlosti 

jízdy u vozidel povinně vybavených tachografy 
v rámci Státního odborného dozoru nad dodržováním 
dohody AETR. 
 

 
Není v kompetenci krajských 
úřadů nýbrž Policie ČR. 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 30 

 
 
OPATŘENÍ B  1: Zvýšení přehlednosti křižovatek 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
B 1.1 Zvyšování srozumitelnosti dopravního vybavení a 

značení, zvláště pak na vedlejších komunikacích.  
kompetence PČR, 
obnova nevyhovujících DZ 
finanční podporou kraje 

B 1.2 Udržování rozhledových trojúhelníků křižovatek 
pozemních komunikací. 

5x vyvolané jednání s PČR k 
zvýšení bezpečnosti průjezdu 

zvlášť nepřehledné 
křižovatky při její 

rekonstrukci 
B 1.3    Zlepšování přehlednosti přechodů pro chodce  a 

zajištění jejich řádné viditelnosti. 
Podpora z grantového 
programu, 
Odborná pomoc obcím při 
posuzování zřizování, rušení, 
umístění a stavebního 
provedení přechodů pro 
chodce a jejich značení. 

OPATŘENÍ B  2: Zvýšení bezpečnosti  železničních přejezdů 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
B 2.1   Zkvalitnění dopravního značení křižujících 

pozemních komunikací (silnic, městských 
komunikací, účelových komunikací, polních a lesních 
cest). 

V rámci grantového 
programu – obnoveno a 
zvýrazněno značení na 3 žel. 
přejezdech a cca 100 
dopravních značek v obcích. 
Řízení vlastních 
příspěvkových organizací ke 
zlepšení značení komunikací. 
V rámci metodické pomoci 
obcím. 

B 2.2 Udržování rozhledových polí úrovňových křížení 
pozemních komunikací s železničními tratěmi. 

dtto 

B 2.3 Postupné zlepšování technického zabezpečení 
železničních přejezdů. 

v gesci žel. orgánů, 
2x jednání se všemi 

zainteresovanými stranami v 
rámci kraje 

OPATŘENÍ B  3: Zvýšení počtu sledování jízdy a chůze na červenou na křižovatkách 
vybavených světelně signalizačním zařízením 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
B 3.1 Zvýšení počtu instalovaných stacionárních zařízení 

pro odhalování jízd na červenou na vybraných 
křižovatkách.  

Podpora pro obce vyhlášením 
grantového programu 
Bezpečná silnice 2005. 
Jednání s výrobní firmou. 
Realizace v r. 2006. 

 
 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 31 

OPATŘENÍ E  1: Zvýšení ochrany dětí na pozemních komunikacích 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
E 1.1 Rozvíjení a podpora nových forem dopravní výchovy 

na všech stupních škol v rámci školních vzdělávacích 
programů.  

E 1.2 Realizace programu Bezpečná cesta do školy 
v celostátním měřítku. 
 

E 1.3 Zajištění mediální kampaně zaměřené na zvýšení 
ochrany dětí spojené s vydáním příruček určených pro 
rodiče dětí, zajištění jejich distribuce do mateřských 
škol, škol a zdravotnických zařízení. 

E 1.4 Podpora nevládních organizací a občanských sdružení 
k vyššímu zapojení pověřených osob ve smyslu 
zákona č. 361/2000 Sb.  

Kraj vyhlásil grantový 
program Bezpečná silnice 
2005, kterým podpořil 
pořádání oblastních kol 
soutěže Mladý cyklista. Kraj 
se ujal organizace a pořádání 
krajského kola této soutěže. 
Kraji se podařilo vyjednat s 
MD ČR zřízení pracovní 
pozice regionálního 
pracovníka BESIP pro 
Vysočinu. Byl proveden 
monitoring dětských 
dopravních hřišť v kraji a 
provádění výuky dopravní 
výchovy na polovině všech 
základních škol v kraji. Byla 
započata jednání se třemi 
obcemi na výstavbu nových 
dopravních hřišť. 

OPATŘENÍ F  1: Systematické zjišťování a odstraňování příčin nehodovosti v místech 
častých dopravních nehod 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
F 1.1 Vytvoření jednotné závazné metodiky pro zjišťování a 

sledování míst častých dopravních nehod, včetně 
databanky modelových způsobů řešení těchto lokalit. 

Realizuje se ve spolupráci s 
ŘSD ČR. 

F 1.2 Vytvoření a zavedení systému závazného 
odstraňování nehodových lokalit. 
 

 
Realizováno 

OPATŘENÍ F  2: Kontrolování dodržování stanovených podmínek při silničních 
stavbách, zejména s ohledem na bezpečnost silničního provozu  
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
F 2.1 Zadávání bezpečnostního auditu na cíleně vybraných 

úsecích pozemních komunikacích.  
nerealizováno 

F 2.2 Provádění bezpečnostního auditu u všech 
připravovaných dopravních projektů. 

nerealizováno 

F 2.3 Postupné bezpečnostní posouzení nehodových úseků 
komunikací. 

Realizuje se průběžně. 

F 2.4 V případě novely zák. 104/2000 Sb. o SFDI 
zapracovat podporu projektů v oblasti BESIP 
zaměřených na úpravu dopravního prostoru. 

 
Realizuje se průběžně. 

F 2.5 Iniciovat postupné rušení reklamních zařízení 
v ochranných pásmech všech typů komunikací.  
 

V rámci naší činnosti bylo 
zrušeno a odstraněno 20 
reklamních zařízení u silnic   
I. třídy. 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 32 

 
OPATŘENÍ G  2 : Zlepšení dosažitelnosti místa dopravní nehody subjekty 
Integrovaného záchranného systému 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
G 2.1 Vytvoření a zavedení systému pro rychlou a přesnou 

identifikaci místa nehodové události nezávisle na 
staničení a místních podmínkách.  
 

 
Nerealizováno 

 
 
 
OPATŘENÍ I  2: Zintenzivn ění dohledu nad dodržováním právní úpravy 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
I 2.2 Zabezpečení účinného státního odborného dozoru nad 

Stanicemi technické kontroly. 
 

Proveden 5x. 

I 2.3 Zabezpečení účinného státního odborného dozoru nad 
autoškolami a zkušebními komisaři 

Provedena 6x metodická 
pomoc obcím (nevyhovující 
legislativa!). Uskutečněno 
dvoudenní metodické 
zaměstnání pro zkušební 
komisaře za účasti MD ČR a 
CDV Brno. 

I 2.4 Zabezpečení účinného státního odborného dozoru nad 
profesionálními dopravci. 
 

Provedeno 163 kontrol u 
dopravců v provozovnách a 
90 na silnicích. Zjištěno 334 
porušení zákonů, uloženy 
pokuty ve výši 788.000,- Kč. 

OPATŘENÍ I  4: Zvýšení účinnosti práce Policie ČR a správních úřadů 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
I 4.3 Důsledné provádění kontroly postupu Policie ČR, 

obecní a městské policie a správních úřadů při postihu 
přestupků v oblasti bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu. Pravidelné vyhodnocování účinnosti 
kontroly.  

Kraj je odvolacím orgánem. 
V řízeních toto opatření 

zohledňuje. Např. podáno 
jedno trestní oznámení na 
neznámého pachatele za  

označení vozidla padělanými 
kontrolními nálepkami o 

provedené emisní a technické 
kontrole. 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPATŘENÍ J  1: Metodické  řízení veřejné správy v rámci BESIP 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
J 1.1 Koordinace a podpora činností koordinačních orgánů 

BESIP.  
Dokončena příprava krajské 
koncepce BESIP. 

J 1.2 Podpora aktivit BESIP na regionální a místní úrovni. Aktivy BESIP zahájili činnost 
ve čtyřech obcích s 
rozšířenou působností. 

J 1.4 Vytváření místních plánů zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu se zapojením široké veřejnosti. 

Obce čekají na schválení 
krajské koncepce BESIP, 
která má být metodickým 
podkladem pro vytváření 

vlastních místních 
plánovacích dokumentů. 

OPATŘENÍ J  3: Zajištění analytické a koncepční činnosti 
č. NÁSTROJE Způsob plnění, přijatá opatření 
J 3.3 Každoroční vyhodnocování a případná aktualizace 

Strategie s podáním informace Vládě ČR. 
 

Splněno 

J 3.5 Průběžné vyhodnocování účinnosti příslušné 
legislativy upravující podmínky provozu na 
pozemních komunikacích; dávat podněty k 
odstraňování legislativních či jiných bariér bránících 
zajištění bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích či efektivnímu výkonu činnosti policie 
na tomto úseku. 

 
 

Průběžně v rámci 
připomínkového řízení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                                                                           

                                                                                      Koncepce  BESIP v  kraji Vysočina 

                                                                                                           

 34 

Příloha číslo 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEHODOVÉ  ÚSEKY 
 

na silnicích I. a II. třídy kraje Vysočina 

v letech 2003 a 2004 

 
 
 
 
 

Tabulka č. 1: Nehodové úseky na silnicích I. třídy 

Tabulka č. 2: Nehodové úseky na silnicích II. třídy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 
 


